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Wynalazek niniejszy dotyczy regulato¬
ra temperatury w kanale spalinowym, po¬
siadającym dopływ powietrza atmosferycz¬
nego; regulowanie temperatury sprowadza
również i wyrównanie ciągu w tym kanale.

Regulator według niniejszego wynalaz¬
ku jest czuły, posiada duży zakres działa¬
nia i odznacza się trwałością i sprawno¬
ścią.

Regulator ten jest zaopatrzony w ter¬
mostat, umieszczony w kanale spalinowym,
najlepiej po stronie wlotu powietrza w pew¬
nej odległości od miejsca spalania i uru¬
chomiający klapy przelotowe, w celu u-
trzymania stałej temperatury w kanale
spalinowym zapomocą zmiany względnych
stosunków powietrza i spalin w mieszani¬
nie gazów, opływających termostat.

W myśl wynalazku termostat jest za¬

opatrzony we wrzeciono, przechodzące
przez ścianę kanału spalinowego, oraz w
dwumetalową taśmę, której jeden koniec
jest przymocowany do końca wrzeciona, a
drugi koniec do głowicy, umieszczonej w
ścianie kanału spalinowego, przyczem
wspomniana taśma dwumetalową może ob¬
racać wrzeciono względem głowicy w chwi¬
li zmiany temperatury w kanale spalino¬
wym, uruchomiając klapy przelotowe w
kanałach, głowica zaś może się poruszać
względem ściany kanału spalinowego tak,
aby zmniejszyć natężenie taśmy w razie jej
przegrzania. Klap przelotowych jest dwie;
są one osadzone odpowiednio w kanale spa¬
linowym i w kanale powietrznym, obracają
się na osiach równoległych do osi wspo¬
mnianego wrzeciona i są ruchomo z niem
połączone tak, że mogą się obracać dooko-



ła awych osi, w razie zmiany temperatury
w kanale spalinowym, w kierunkach ko¬
niecznych do utrzymywania stałej tempe¬
ratury w tym kanale.

Termostatnajlepiej tak osadzić w ścia¬
nie kanału spalinowego/aby można go by¬
ło łatwo z niej wyjąć przez otwór boczny
kanału.

Między termostatem i ścianą kanału
spalinowego dobrze jest umieścić zatrzym
cierny, np. trzpień, osadzony przesuwnie
względem ści&ny kanału,spalinowego) i do¬
ciskany sprężyną do głowicy.

Przykład wykonania wynalazku uwi¬
doczniony jest na rysusiku. Fig. 1 przed¬
stawia regulator w widoku bocznym; fig. 2
— jego przekrój wzdłuż linji // — 7/ na
fig. 1, a fig. 3 ■**— w przekroju podłużnym
termostat.

Jak widać na rysunku, kanał spalinowy
1 w| postaci rury może być połączony z wy¬
lotem spalinowym pieca lub bezpośrednio
paleniska. Zboku tego kanału znajduje się
otwór 3, który łączy się z rurą powietrzną
2, prowadzącą do pomieszczenia, w którem
znajduje się piec. Oczywiście, można rurę
tę przedłużyć tak, aby się łączyła z po¬
wietrzem zewnętrznem.

Przepływ powietrza przez otwór 3 jest
regulowany zapomocą obrotowej klapy 4,
przymocowanej do osi 5, osadzonej wl ścia¬
nach rury.Klapa ta zmienia dopływi zimne¬
go powietrza do wnętrza kanału spalinowe¬
go /. W kanale tym po tej stronie otworu

-3, po której znajduje się piec, jest umie¬
szczona obrotowo druga klapa 6, umocowa¬
na na psi 7, osadzonej w ścianach kanału
spalinowego.

Oś 5 jest zaopatrzona w ramię 8, a oś
7 posiada ramię 9. Ramiona te są obrotowo
połączone drążkiem 10 tak, że obie klapy
mogą być uruchomiane jednocześnie, przy-
czem gdy jedną klapę otwiera się, to dru¬
gą zamyka się w odpowiednim stopniu i na-
odwrót

Przy pełnym ciągu klapa 6 znajduje się

równolegle do osi kanału spalinowego 1,
a klapa 4 — poprzecznie do kanału 2, pod¬
czas gdy w położeniu najmniejszego ciągu
położenie tych klap jest odwrotne.

Klapy są uruchomiane przez termostat
15, umieszczony w: kanale spalinowym 1 po
stronie otworu 3. W ten sposób termostat
15 jest wystawiony na działanie nietylko
ogrzanych gazów spalinowych, lecz również
na działanie zimnego powietrza, doprowa¬
dzanego otworem 3.

Termostat 15 posiada podstawę wydrą¬
żoną 11, przymocowaną do ściany kanału
spalinowego zapomocą śrub 12. Podstawa
ta przymyka otwór w ścianie kanału spali¬
nowego 1. Otwór ten jest dostatecznie du¬
ży, aby mogły przez niego przejść te czę¬
ści termostatu, które mają być umieszczone
w! kanale spalinowym. W! podstawie 11 jest
osadzona głowica 13, w której jest umoco¬
wane wrzeciono 14 termostatu. Spiralna
dwumetalowa taśma 15 termostatu jest jed¬
nym końcem przymocowana do wrzeciona,
podczas gdy drugi jej koniec jest przy¬
twierdzony do głowicy termostatu.

Na zewnętrznym końcu wrzeciona 14
jest przymocowane ramię korbowe 18 albo
też koniec wrzeciona posiada kształt ramie¬
nia korbowego, połączonego czopem z jed¬
nym końcem drążka 23, którego drugi ko¬
niec jest obrotowo połączony z ramieniem
korbowem 9 osi 7 klapy 6. W ten sposób
termostat uruchomia równocześnie klapy
4 i 6 pośrednio zapomocą ramienia korbo¬
wego 18, drążka 23 i ramienia korbowego
9 klapy 6, podczas gdy klapa 4 jest uru¬
chomiana zapomocą ramienia korbowego 9,
drążka 10 i ramienia korbowego 8.

Głowicę 13 można pokręcać, wskutek
czego termostat 15 daje się tak nastawić,
alby klapa zamykała dopływ powietrza
przy zgóry określonej1 temperaturze spalin,
na których działanie termostat jest wysta¬
wiony. W tym celu głowica 13 jest zaopa¬
trzona w kółko ręczne 16, zapomocą które¬
go można ją obracać. Głowica 13 utrzymu-
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je się w położeniu nastawionem najlepiej
przez tarcie. W tym celu zastosowany jest
trzpień 20, osadzony przesuwnie wt podsta¬
wie 11 i wchodzący| w| rowek głowicy*

Zewnętrzny koniec trzpienia 20 jest
przesuwnie osadzony we wskazówce 17,
służącej do. wskazywania nastawień głowi¬
cy 13. Spiralna sprężyna 21 wywiera na¬
cisk na wskazówkę i opiera się na zatyczce
22, przechodzącej przez trzpień 20. Tarcie
trzpienia 20 wystarcza do utrzymywania
nieruchomo głowicy 13 i koła ręcznego 16
w każdem położeniu, na jakie zostały na¬
stawione, mogą się jednak przesuwać w ra¬
zie przegrzania termostatu! 15 w celui unik¬
nięcia zbyt silnego natężenia jego zwoju.
Koniec trzpienia 20 Wchodzi w żłobek gło¬
wicy 13 i w ten sposób zabezpiecza, ją przed
przesunięciem osiowem.

Regulator działa w następujący spo¬
sób.

Gdy kanał spalinowy; 1\ jest zimny, kla¬
py znajdują się w takiem położeniu, że da¬
ją największe otwarcie kanału spalinowego
1, a najmniejsze — kanału powietrznego 2.
Gdy w piecu pali się normalnie, gorące ga¬
zy spalinowe działają na termostat 15, któ¬
ry dążyj do przestawienia klap; 4 i 6 w celu
zmniejszenia ciągu spalin. Działanie to na¬
tychmiast powoduje zmieszanie się zimniej-
szego powietrza z gazami spalinowemi i o-
ziębia w ten sposób termostat, zapobiegając
niewłaściwemu przerwaniu ciągu. Gdy spa¬
lanie pozostaje równomierne, urządzenie w
krótkim czasie osiąga równowagę. Gdy spa¬
lanie jest gwałtowne, klapy 4 i 6 zostają
stopniowo pokręcone w celu zmniejszenia
ciągu, aż osiągną swe krańcowe położenie
zamykające. Natomiast gdy spalanie jest
powolne poniżej zgóry określonej tempera¬
tury, to wskutek zamknięcia dopływu zi¬
mnego powietrza, doprowadzanego do ka¬
nału, powoduje większy ciąg. Gdy kanał
powietrzny jest połączony z powietrzem ze-
wnętrznem, to urządzenie stosuje się do
temperatury powietrza zewnętrznego i ciąg

wzrasta, gdy ze^^nętrzna temperatura spa¬
da i naodwrót, ,'?■?;;.,■■

Najwyższą temperaturę, konieczną aby
pod wpływem mieszaniny powietrza i ga¬
zów spalinowych termostat Jfi nastawił kla¬
pę w położenie całkowicie zamknięte, re¬
guluje sięs przez nastawienie głowicy 13.
Abyl klapy nie mogły przejść poza położe¬
nie pełnego, otwarcia, koniec ramienia kor*
bowego 18 zatrzymuje się na spodniej stro¬
nie drążka 10, co usuwa konieczność stoso¬
wania zatrzymów wewnątrz kanałów.

Należy zaznaczyć również, że termostat
15 można łatwo wyjmować w celu oczy¬
szczania przez podniesienie trzpienia 20 i
wyciągnięcie termostatu przez otwór w
podstawie 11. Urządzono również półkoli¬
sty) występ 4A, o który zatrzymuje się kla¬
pa 4, zamykając szczelnie kanał powietrz¬
ny. ,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Regulator do utrzymywania stałej
temperatury w kanale spalinowym z do¬
pływem powietrza atmosferycznego, zaopa¬
trzony w parę klap do regulacji przepły¬
wu gazów przez wpust powietrzny względ¬
nie wzdłuż kanału spalinowego oraz w ter¬
mostat do regulacji otwarcia klap, zaopa¬
trzony we wrzeciono, obracane zapomocą
dwumetalowej taśmy odpowiednio do wa¬
hań temperatury, znamienny tern, że klapy
umocowane są na osiach (5, 7), umieszczo¬
nych wpobliżu osi (14) termostatu, który
znajduje się w miejscu połączenia kanału
spalinowego z dopływem powietrza, przy-
czem wspomniane trzy osie są tak połączo¬
ne ze sobą, iż klapy nastawiane są różni¬
cowo i jednocześnie zapomocą termostatu,
celem utrzymania stałej temperatury w ko¬
minie.

2. Regulator według zastrz* 1, zna¬
mienny tern, że przekładnia dźwigniowa do
uruchomiania klap składa się z ramienia
korbowego (18), drążka (23), połączonego
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przegubowo z ramieniem korbowem klapy
(6) w kanale spalinowym, i ramion korbo¬
wych (9 i 8), połączonych z osiami klap
(4, 6), przyczem wolne końce tych korb łą¬
czy drążek (10).

3. Regulator według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że między głowicą (13) ter¬
mostatu i ścianą kanału spalinowego (1)
posiada zatrzym cierny, zawierający

trzpień (20), osadzony przesuwnie wzglę¬
dem ściany kanału spalinowego (1) i doci¬
skany sprężyną (21) do wskazanej głowi-
cy (13).

William Bertram Trethcwey,
Zastępca: Inż. S, Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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